ppriā
sniaz in
dī sba or
bis cap.
p̄mo
Hec di-
ctio act"
dī mltis
modis.

Balē & nullū actū h̄z de se: s̄z est pura po^o distinguēdo potētiā h̄ actū sic sumptū: qz tūc actū sumit p for ma bala adueniēti ipsi māe. & sic Com. capit actū. & iō oēs sue auctoritates sūt v̄e. scđo modo capiēdo actū: dico q̄ materia ē qdā actū. i.e. mā est exīs i rex natura: nec est in po^o ad oēm actū: qz nō est in po^o ad seipsaz. ¶ Per hoc ad p^m dicēdū q̄ iō dicit Com. q̄ mā substientā p posse: qz sp̄ bala materia est in po^o ad aliquā formā: qz eoipso q̄ recipit vñā formā ē in po^o ad aliā. ¶ Et si q̄res. nūqđ po^o est de eē vel bala materie: & nūqđ mā est sua po^o. Dicēdū est q̄ s̄z bo nū intellectū vtrūq; pōt pcedi: l̄z magis pprie debeat dici q̄ po^o est bala materia idest po^o est bala que est materia. & materia est po^o: qz materia est qdā po^o ad for mā bala. ita q̄ po^o nō est qd̄ mediū iter mām & for mā: s̄z materia ē ipsa po^o q̄ pōt recipe formā. H̄z di cēs sorte q̄ po^o ē relatio fūdata i materia. g° nō est de cēntia materie vel nō est ipsa mā. ¶ 2° sic. si mā est po^o tūc eēt po^o ad aliquā formā: s̄z mā nō est po^o ad aliquā formā: qz mā pōt esse sine po^o ad illā formā. ergo &c. ¶ 3° sic. po^o & actū sunt opposita. g° nō v̄ifi cant de eodē: s̄z materia ē actū sicut dictū ē. ergo nō ē po^o. ¶ 4° sic. si materia eēt po^o hec esset p se p^o. mā ē po^o qđ est fl̄m. g° &c. ¶ Ad primū istoz dicen dū est q̄ po^o nō ē relatio fūdata in materia: s̄z ē ipsa met mā & nō fundat in ea. tñ hoc nomē po^o ē nomē relatiū natū v̄ificari de mā: & natū supponere p ea. nec ad hoc regrit q̄ mā h̄eat aliquid i se: s̄z sufficit q̄ possit h̄re aliquid qđ nō h̄z sicut hō est in po^o ad albedinē: nō q̄ h̄eat aliquid actu de albedine: s̄z q̄ pōt h̄re albedinē quam nō h̄z. ¶ Qđ aut̄ po^o nō sit talis res exīs i mā sicut multi imaginant p̄z: qz si eēt talis res aut eēt bala aut accēs nō bala manifestū est: qz tūc alt̄q stincta a bala pcedēt in mā formā bala nec est accēs: qz accēs regrit bala: & qz nulla talis q̄litas p̄tponi nec ē aliquid aliud accēs sm̄ p̄rin⁹ Arist. sic alibi oñdet. ¶ Si r̄ si eēt accēs cū nō maneat in aduētu sōe: v̄e corru p̄fet. quod nō v̄i v̄ez: qz sōa ad talē potētiā non v̄i repugnātia. ergo p aduētu forme nō corrumpit. ¶ Prēterea sim ponēte talē respectū respectū nō en tis nō ē relatio realis: s̄z sōa ad quā mā ē in po^o nō ē ens qñ mā est in po^o ad eā. g° respectū illi^o nō est relatio realis. g° nō est res exīs in mā. ¶ 3° sic. si po^o māe esset aliquid res exīs in mā nō plus esset respectū vñi^o forme q̄ respectū alteri^o. g° respectū cuiuslibet sōa q̄ priua t mā & quā pōt h̄re esset talis res: s̄z tales sōe sunt iſinīte. ergo in materia sūt actū res infinite. qđ est ipole. Si dicas q̄ in materia nō sūt iſinīte sue distīcte po^o nisi respectū formarū specie distīcta. Hoc nō v̄z: qz adueniēte vna forma adhuc materia est in potētiā ad aliam formā. & hoc respectū alteri^o forme eiusdē rōnta. ergo in materia est potentia re spectū illius forme: sed in materia nō est potētiā respectū forme quā habet actu. ergo prius erāt distīcte potētiā respectū illiarū formarū qñ caruit vtraq; si potētiā sit alia res a materia. ¶ Quarto sic. qua rōne potētiā materie qua pōt esse sub forma esset alia res a materia: eadē ratione potētiā qua pōt esse cor

pus in loco esset alia res a corpore cuž corpus possit esse in loco. cōsequēta est falsum. ergo & antecedēs: falsitas p̄sequēta patet: qz si potētiā qua corpus pōt esse in loco esset alia res a corpore cuž corpus quādō est in loco nō habcat illam potētiā si sit talis res. & pōt habere eā: esset tunc potētiā respectū potentie in eodem: qz tunc corpus esset in potētiā ad illā poten tiam. quod est absurdū. ¶ Dicendū est ergo q̄ po^o propūs intentia nō est aliqua res existēs in materia: sed est ipsa met materia. & ipsa sc̄z materia respectū forme sub stantialis est potētiā & magis propria locutio est dice re q̄ materia est potētiā respectū forme substantialis q̄ q̄ materia est in potētiā respectū forme substātia lis: l̄z auctores vtant vna pro alia. ¶ Ad secūdū dic endū est q̄ l̄z materia sit in potētiā ad formā. nō tñ semp est in potētiā ad illā formā: sed solū est in po tentia ad illā formā quādō nō habet eā & pōt habere eam nec plus importat per hāc ppositionē. materia est in potētiā ad vñā formā. Et ideo quādō dicit. materia pōt esse sine potētiā ad illā formā. dico q̄ ista ppositione pōt habere duplēcē intellectū quoz vñ^o ē iste. possibile est q̄ materia sit q̄ nō sit in potētiā ad istā formā. & iste intellectus est verus: sed ex hoc nō sequitur q̄ nō sit potētiā ad formā istaz: sed q̄ potest nō esse potentia ad formā istam. quod vtrūq; est verū vnde sicut nō obstat q̄ sortes pōt nō esse alb⁹. tamē in rei veritate est albus. ita nō obstat q̄ materia pos sit nō esse potētiā ad istam formā: tamē in rei verita te oīno est in potentia ad istā formā. ¶ Alius intelle ctus pōt esse p̄dicte ppositionis sc̄z q̄ materia potest esse sine illa re que nūc est potētiā ad illā formā. & hic sensus est falsus. sicut nec homo pōt esse sine illa re que nūc est alba. & tamē cōtingenter homo est al bus. ¶ Ad tertium dico q̄ potētiā & actus sumpta sic generaliter nō sunt opposita: qz potētiā ad formā & actus existēs in rerū natura nō sunt opposita. tamen esse in potentia ad formā & esse actu sub illa forma sunt vere cōtraria: sed illa nō competit simul mate rie. ¶ Ad ultimū dico q̄ ista cōsequēta nō valeat. materia est potētiā ad hāc formā. ergo hec est perse primo modo. materia est potētiā. nō plus q̄ sequit homo est albus. ergo hec est per se primo mō homo est albus. Sed sorte dices: non est simile: qz l̄z quan do cōcretū p̄dicatur de alio cōcreto vel abstracto ta lis cōsequentia nō valeat. tamen quādō p̄dicatur ab stratum de abstracto. cōsequēta est bona. & sic est in proposito: qz potētiā est quoddā abstractū. ¶ Dicē dū est q̄ talis p̄sequēta nō valeat generaliter nec in ab stratis nec in cōcretis. tamē quādō subiectū & predi catum sunt vere abstracta & abstracta nullo mō im portatia aliqua diversimode si sit predicatione directa: pōt pcedi p̄sequēta: sed potētiā nō est tale abstractū: q̄a potētiā significat materiā in recto & formā nō exi stentē in obliquo. ¶ Ad duo sequēta argumenta & ad omnia similia patet modo per predicta: qz mate ria est in potentia ad omnem actū natum informare aliud & nullum talēm actū habet materia de se l̄z sit vere ens in actu.

Prima pars physice

Lapitulum. xvij.

Don solum autem mā prima est illa q̄ est in potentia ad oēs formas oīum speciez formaz generabiliū t corruptibiliū: sed etiā est quedā res actu existēt et est ingnabiliis t incorruptibilis. ita q̄ p nullam potentiam pōt generari nec corrupti. qd qdem nō tm̄ verū est capiendo gñari t corrupti stricte pro illo qd generat ex parte sua t corrupti in partez remanentē. t isto modo generari t corrupti pueniunt composite t isto mō forma est ingenerabilis t incorruptibilis. s̄ etiā capiendo generari p esse de nouo t corrupti p non esse in rerū nā. ita q̄ mā prima nec potest incipere esse nec desinere esse: sed semper est actu sic enīz forma est actu postq̄ composite est generatū: līz modo non sit separata a forma. sicut nec forma separatur a mā.

In p̄^o phisi. **C**Quod autem non sit gñabili pbat Aristo. q̄ oē qd sit aut sit ex aliquo tanq̄ ex parte sua: aut sit in aliquo tanq̄ in subiecto sibi presupposito. Sed mā prima primaz esset cōposita. t p pñs non esset pia. Vocatur enim ingnabi prima mā illa qua nulla est simplicior. s̄ mā prima lem esse non est cōposita: q̄ tunc ante mām primā esset materia prima. ergo mā prima non sit ex aliquo tanq̄ ex parte sua. nec sit in aliquo tanq̄ in subiecto sibi presupposito. q̄ mā pria in nullo subiecto est: ergo nullo mō sit materia prima nec de nouo capit esse sed sp est. **S**ed forte dices. mā prima nō h̄z esse nisi a forma. sed forma de nouo est. ergo de nouo dat eē materia. t p pñs materia de nouo h̄z esse. ergo generat.

Dicēdū q̄ esse capit duplicitē. uno mō pro aliquo informante aliud. alio modo pro quocunq̄ existente in rerum natura. capiendo esse p̄io mō. sic verū est q̄ forma dat esse materia. qd nihil aliud est q̄ formam informare materia. capiendo esse scđo mō non est verū: immo materia est quoddā esse. i. quoddaz ens vere existens in rerū natura anteq̄ forma sit. nec illud esse variatur: quantūcunq̄ variantur forme vel esse formalia variantur. de quo esse loquit Lom. qñ dicit q̄ materia prima variatur scđm esse. quod non est aliud dicere q̄ q̄ materia h̄z successiue diuersas formas. **E**t si dicas q̄ si mā h̄z esse distinctum a forma. tunc forma adueniret enti in actu. sed qd aduenit enti in actu est accidens: ergo forma s̄balis est accidens. **D**icēdū q̄ ens in actu capitur dupl̄r. uno modo large t cōmuniter pro oī ente existente in reꝝ natura. t sic non est verū q̄ oē quod aduenit enti in actu sit accidens. t sic materia prima est ens in actu. **A**llio modo capit ens in actu magis stricte pro illo quod est p se existens nō inexistēt alteri tanq̄ pars natū sic conseruari in esse t sic verū est q̄ oē aduenit ens enti in actu est accidens. sed sic materia pria non non est ens in actu. q̄ nunquam existit nisi sit pars in altero. s. in cōposito t nō pōt eē nisi ps. t pp hoc forma sibi aduenies nō est accidens.